



АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2015

№ 182

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление Администрации края от 24.07.2013 № 401

Постановляю:

1. Внести в постановление Администрации края от 24.07.2013 № 401 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом» на 2013 - 2015 годы» (в редакции от 13.11.2013 № 591, от 06.02.2014 № 50, от 30.06.2014 № 299, от 03.10.2014 № 453, от 29.12.2014 № 590) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Абзац шестой подпункта 9.9 приложения к настоящему постановлению распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края

А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 15.05. 2015 № 182

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации края
от 24.07.2013 № 401 «Об утверждении государственной программы Алтай-
ского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский
край соотечественников, проживающих за рубежом» на 2013 - 2015 годы»

1. В паспорте государственной программы Алтайского края, утвер-
жденной указанным постановлением (далее – «программа»), по тексту про-
граммы и приложения 2 к программе:

слова «Министерством регионального развития Российской Федера-
ции» заменить словами «Федеральной миграционной службой»;

слова «управление Алтайского края по труду и занятости населения»
заменить словами «Главное управление Алтайского края по труду и соци-
альной защите»;

2. в паспорте программы:

позицию «Реквизиты нормативного правового акта о разработке про-
граммы» после слов «от 01.12.2014 № 2423-р» дополнить словами «, от
11.03.2015 № 400-р»;

в позиции «Исполнители основных мероприятий программы» слова
«Главное управление Алтайского края по социальной защите населения и
преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полиго-
не;» исключить;

в позиции «Объемы и источники финансирования программы» паспор-
та программы:

сумму «13819,4» заменить суммой «18891,0»;

слова «12653,4 тыс. рублей, в том числе в 2013 году – 4640,9 тыс. руб-
лей, в 2014 году – 8012,5 тыс. рублей» заменить словами «17646,7 тыс. руб-
лей, в том числе в 2013 году – 4640,9 тыс. рублей, в 2014 году – 8012,5 тыс.
рублей, в 2015 году – 4993,3 тыс. рублей»;

сумму «1166,0» заменить суммой «1244,3»;

сумму «421,7» заменить суммой «500,0»;

3. в разделе I программы:

слова «, и программе социально-экономического развития Алтайского
края на период до 2017 года, утвержденной законом Алтайского края от
21.11.2012 № 87-ЗС» исключить;

абзацы 24 и 25 признать утратившими силу;

4. в разделе III программы:

слова «на 2013 - 2015 годы, утвержденной постановлением Админист-

рации Алтайского края от 29.12.2012 № 741» заменить словами «на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492»;

слова «www.trud22.ru» заменить словами «www.aksp.ru»;

5. в разделе IV программы:

сумму «13819,4» заменить суммой «18891,0»;

слова «12653,4 тыс. рублей, в том числе в 2013 году – 4640,9 тыс. рублей, в 2014 году – 8012,5 тыс. рублей» заменить словами «17646,7 тыс. рублей, в том числе в 2013 году – 4640,9 тыс. рублей, в 2014 году – 8012,5 тыс. рублей, в 2015 году – 4993,3 тыс. рублей»;

сумму «1166,0» заменить суммой «1244,3»;

сумму «421,7» заменить суммой «500,0»;

слова «, Главное управление Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» исключить;

после абзаца десятого дополнить раздел абзацем следующего содержания:

«Финансирование мероприятий программы осуществляется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на их реализацию в текущем году.»;

6. в приложении 2 к программе:

слова «Главное управление Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» заменить словами «Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите»;

в позиции «Мероприятие 1.8» слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

в позиции «Мероприятие 2.5» слово «учреждениях» заменить словом «сферах»;

в сноске «1» слова «от 17.05.2012 № 255 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Льготная ипотека для молодых учителей» на 2012 - 2015 годы», от 29.12.2010 № 590 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «от 31.10.2014 № 503 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы»;

7. в приложении 4 к программе:

слова «учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

в сноске «1» слова «от 17.05.2012 № 255 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Льготная ипотека для молодых учителей» на 2012 - 2015 годы», от 29.12.2010 № 590 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «от 31.10.2014 № 503 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы»;

соответствующие позиции приложения 4 к программе изложить в редакции согласно таблице 1;

8. в разделе 1 приложения 5 к программе слова «Стимулирование развития жилищного строительства в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы»;

9. в приложении 6 к программе:

9.1. по тексту приложения:

слова «УТЗН» заменить словами «Главтрудоохрана» в соответствующем падеже;

слова «www.trud22.ru» заменить словами «www.aksp.ru»;

слова «Главное управление Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» в соответствующем падеже заменить словами «Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите» в соответствующем падеже;

9.2. абзац второй раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченным органом по реализации программы является Главное управление по труду и социальной защите (далее – «Главтрудоохрана») (г. Барнаул, ул. Партизанская, д. 69, www.aksp.ru).»;

9.3. в разделе 4:

абзац второй пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«Ипотечное кредитование осуществляется в рамках реализации государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы.»;

абзацы второй и третий пункта 4.6 заменить абзацем следующего содержания:

«государственная программа Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы (утверждена постановлением Администрации Алтайского края от 31.10.2014 № 503);»;

9.4. пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.2. Подробную информацию о предоставлении указанных функций можно получить в отделе по работе с соотечественниками, беженцами и вынужденными переселенцами УФМС (г. Барнаул, ул. 1-я Западная, д. 47, тел. (3852) 33-06-46).»;

9.5. в разделе 6:

в подпункте 6.1.1 слова «по предоставлению» заменить словом «предоставления», слова «от 06.07.2009 № 159» заменить словами «от 29.08.2013 № 364»;

в подпункте 6.2.1 слова «по предоставлению» заменить словом «предоставления», слова «от 29.02.2008 № 40» заменить словами «от 22.04.2013 № 214»;

в абзаце девятом подпункта 6.2.3 слова «полномочным учреждением здравоохранения» заменить словами «полномочной медицинской организа-

цией»;

9.6. подпункт 10.2.2 раздела 10 изложить в следующей редакции:

«10.2.2. Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32.»;

9.7. в пункте 11.5 раздела 11 слова «на официальном сайте УТЗН (www.trud22.ru)» исключить;

9.8. в разделе 12:

подпункт 12.1.1 изложить в следующей редакции:

«12.1.1. Порядок компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания регламентирован Правилами выплаты участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2007 № 150.»;

абзац второй подпункта 12.1.2 изложить в следующей редакции:

«уплата консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов, связанных с оформлением визы и приемом заявления о выдаче разрешения на временное проживание;»;

абзацы первый - четвертый подпункта 12.1.4 изложить в следующей редакции:

«12.1.4. Выплата компенсации расходов на провоз личного имущества железнодорожным и (или) морским транспортом осуществляется в размере:

стоимости перевозки 5-тонным контейнером либо 33 процентов стоимости перевозки стандартным 20-футовым контейнером - для семьи до 3 человек включительно;

стоимости перевозки двумя 5-тонными контейнерами либо 66 процентов стоимости перевозки стандартным 20-футовым контейнером - для семьи от 4 до 6 человек включительно;

стоимости перевозки тремя 5-тонными контейнерами либо 100 процентов стоимости перевозки стандартным 20-футовым контейнером - для семьи свыше 6 человек.»;

абзац шестой подпункта 12.1.4 изложить в следующей редакции:

«При провозе личного имущества несколькими видами транспорта компенсации подлежит общая сумма расходов в пределах, предусмотренных абзацами с первого по четвертый настоящего подпункта.»;

в подпункте 12.1.5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«подлинники документов, подтверждающих оплату консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов, связанных с оформлением визы и приемом заявления о выдаче разрешения на временное проживание, проездных и перевозочных документов (билетов, багажных и грузобагажных квитанций, других транспортных документов), подтверждающих

расходы участника Государственной программы и членов его семьи, а также копии документов, подтверждающих уплату таможенных платежей и налогов, связанных с перемещением личного имущества участника Государственной программы и членов его семьи с территории иностранного государства на территорию Российской Федерации. При проезде участника Государственной программы и членов его семьи в условиях повышенной комфортности заявителем дополнительно представляется выданный перевозчиком документ о стоимости проезда на соответствующем виде транспорта на дату осуществления поездки в условиях комфортности, предусмотренных подпунктом 12.1.2 настоящего раздела;»;

после абзаца шестого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:

«В случае смерти участника Государственной программы, признания его в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим каждый из членов семьи участника Государственной программы (или законный представитель члена семьи участника Государственной программы) в целях возмещения понесенных им лично расходов вправе самостоятельно подавать заявление в территориальное подразделение УФМС по месту жительства или по месту пребывания на территории вселения.»;

9.9. в разделе 13:

абзац третий подпункта 13.1.2 изложить в следующей редакции:

«заклучения договора найма (поднайма) жилого помещения участником Государственной программы, проживающим на законном основании на территории Алтайского края, либо получившим временное убежище в Российской Федерации, в течение шести месяцев с даты получения им свидетельства участника Государственной программы или наличия действующего договора найма (поднайма) жилого помещения на момент получения такого свидетельства.»;

подпункт 13.1.3 после слов «компенсация предоставляется» дополнить словами «не более чем»;

подпункт 13.1.5 изложить в следующей редакции:

«13.1.5. Компенсация участнику Государственной программы, обратившемуся за ее получением в 2015 году, предоставляется однократно, в размере фактически произведенных расходов на оплату проживания в жилом помещении, установленную договором найма (поднайма) жилого помещения, без учета коммунальных платежей, но не более 18000 рублей.»;

в абзаце втором подпункта 13.2.3 слова «, официальном сайте УТЗН ([http:// www.trud22.ru](http://www.trud22.ru))» исключить;

в подпункте 13.3.1 слова «Порядком признания и установления в Российской Федерации эквивалентности документов иностранных государств об образовании (утвержден Приказом Минобрнауки России от 14.04.2009 № 128)» заменить словами «Административным регламентом предоставления Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки государственной услуги по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве (утвержден Приказом Минобрнауки России

от 24.12.2013 № 1391)»;

абзац второй подпункта 13.6.1 исключить;

дополнить раздел пунктом следующего содержания:

«13.7. Предоставление предусмотренных программой выплат и компенсаций участникам Государственной программы и членам их семей осуществляется в пределах бюджетных средств, предусмотренных программой в текущем финансовом году.».

Таблица 1

ОБЪЕМЫ
 финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий государственной программы Алтайского края
 «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников,
 проживающих за рубежом» на 2013 - 2015 годы

Цель, задача, мероприятие	Сумма затрат, тыс. рублей				Источники финансирования
	2013 г.	2014 г.	2015 г.	всего	
1	2	3	4	5	6
Цель – стимулирование и организация процесса добровольного переселения соотечественников на постоянное место жительства в Алтайский край; содействие социально-экономическому развитию Алтайского края	4640,9	8012,5	4993,3	17646,7	федеральный бюджет
	244,3	500,0	500,0	1244,3	краевой бюджет
Задача 1. Создание правовых, организационных и информационных условий, способствующих переселению соотечественников в Алтайский край для постоянного проживания, включению их в трудовые и социальные связи региона	2150,9	7203,5	4431,0	13785,4	федеральный бюджет
	184,3	465,0	440,0	1089,3	краевой бюджет
<...>					
Мероприятие 1.4. Информационное сопровождение реализации программы: разработка, издание, направление, в том числе в электронном виде, в консульские учреждения Российской Федерации и временные группы Федеральной мигра-	30,0	40,0	30,0	100,0	краевой бюджет

1	2	3	4	5	6
<p>ционной службы за рубежом информационных материалов о программе для распространения среди потенциальных участников Государственной программы, желающих переселиться на постоянное место жительства в Алтайский край;</p> <p>создание и трансляция на краевом телевидении и радио видео- и аудио роликов, передач о программе и ее участниках, информационных сюжетов об условиях и порядке переселения на территорию вселения, тематических сюжетов для популяризации программы и развития толерантного отношения жителей Алтайского края к переселенцам</p>	-	121,0	60,0	181,0	федеральный бюджет
<p>Мероприятие 1.5. Проведение презентаций программы, в том числе в режиме видеоконференции, в странах проживания соотечественников и на международных информационных форумах «Интеграция соотечественников»</p>	-	-	-	-	
<...>					
<p>Мероприятие 1.7. Предоставление участникам Государственной программы временного жилья и оказание им помощи в жилищном обустройстве:</p> <p>информационное содействие в подборе вариантов временного жилищного размещения участников программы (гостиницы, аренда жилья у физических лиц, общежития, служебное жилье);</p> <p>информационное содействие в приобретении постоян-</p>	-	-	-	-	

1	2	3	4	5	6
<p>ного жилья, в том числе с использованием ипотечного кредитования;</p> <p>информационное содействие в участии в действующих в Алтайском крае программах по оказанию государственной поддержки при строительстве и приобретении жилья¹;</p> <p>содействие в подборе земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства;</p> <p>полная (частичная) компенсация расходов по найму (поднайму) жилого помещения</p>	-	-	-	-	
	1063,4	5772,5	4181,0	11016,9	федеральный бюджет
	154,3	405,0	380,0	939,3	краевой бюджет
<...>					
<p>Мероприятие 1.11. Оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям - участникам Государственной программы, имеющим детей:</p> <p>единовременная денежная выплата для подготовки к школе первоклассника из многодетной семьи;</p> <p>ежегодная денежная выплата для подготовки учащихся 2 - 11 классов из многодетных семей;</p> <p>ежемесячное пособие по уходу за ребенком</p>	87,5	200,0	180,0	467,5	федеральный бюджет
<p>Мероприятие 1.12. Оказание единовременной материальной помощи участникам Государственной программы и членам их семей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации</p>	-	10,0	10,0	20,0	федеральный бюджет

1	2	3	4	5	6
Задача 2. Содействие обеспечению потребности экономики Алтайского края в квалифицированных кадрах	40,0	134,0	100,3	274,3	федеральный бюджет
	60,0	35,0	60,0	155,0	краевой бюджет
<...>					
Мероприятие 2.2. Компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на переезд, переезд, нострификацию дипломов и других документов об образовании	40,0	10,0	20,0	70,0	федеральный бюджет
<...>					
Мероприятие 2.4. Организация профессионального обучения участников Государственной программы и членов их семей	-	124,0	80,3	204,3	федеральный бюджет
	60,0	35,0	60,0	155,0	краевой бюджет
<...>					
Задача 3. Увеличение численности молодежи, в том числе получающей образование в учреждениях профессионального образования, расположенных на территории Алтайского края	2450,0	675,0	462,0	3587,0	федеральный бюджет
Мероприятие 3.1. Поощрение одаренных (талантливых) студентов - участников Государственной программы	765,2	225,0	162,0	1152,2	федеральный бюджет
Мероприятие 3.2. Полная (частичная) компенсация студентам - участникам Государственной программы расходов по договорам на оказание платных образовательных услуг	1684,8	450,0	300,0	2434,8	федеральный бюджет

1	2	3	4	5	6
Итого	4885,2	8512,5	5493,3	18891,0	всего, в том числе
	4640,9	8012,5	4993,3	17646,7	федеральный бюджет
	244,3	500,0	500,0	1244,3	краевой бюджет